БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 36» Г.БЕЛГОРОДА

ПРИКАЗ

« 18 » июня 2021 г. № 811

О внесении изменений в основные
образовательные программы уровней
начального общего, основного общего и
среднего общего образования
МБОУ СОШ № 36 г. Белгорода и утверждении
рабочих программ в новой редакции

Во исполнение ФЗ № 273 от 29.12.2012 года « Об образовании в
Российской Федерации» ( в последней редакции), ФЗ от 31.07.2020 года №
304-ФЗ « О внесении изменений в Федеральный закон « Об образовании в
Российской Федерации по вопросам воспитания обучающихся», приказа
Министерства просвещения РФ от 11.12.2020 года № 713 « О внесении
изменений в некоторые федеральные государственные образовательные
стандарты общего образования по вопросам воспитания обучающихся»,
приказа Минпросвещения России от 22.03.2021 года № 115 « Об утверждении
порядка организации и осуществлении образовательной деятельности по
основным общеобразовательным программам- общеобразовательным
программам начального общего, основного общего и среднего общего
образования», на основании решения Педагогического совета (Протокол № 9
от 18.06.2021 года), в целях качественного осуществления образовательной
деятельности приказываю:

1. Внести следующие изменения в основную образовательную программу
начального общего образования, утвержденную приказом №1441 от 21.06.2014
года ( далее- ООП НОО) :

1.1.Внести следующие изменения в целевой раздел ООП НОО:
1.1.1 Изложить абзац пояснительной записки целевого раздела ООП НОО о цели

реализации ООП НОО следующим образом :
« Целью реализации основной образовательной программы начального общего

образования является обеспечение планируемых результатов по достижению
выпускником начальной общеобразовательной школы целевых установок, знаний,
умений, навыков и компетенций, определяемых личностными, семейными,

общественными, государственными потребностями и возможностями ребёнка
младшего школьного возраста, индивидуальными особенностями его развития и
состояния здоровья, а также воспитание высоконравственного, творческого,
компетентного гражданина России, принимающего судьбу Отечества как свою
личную, осознающий ответственность за настоящее и будущее своей страны,
укорененный в духовных и культурных традициях многонационального народа
Российской Федерации.

Цели определены с учетом современного национального воспитательного идеала
и достигаются через единство урочной и внеурочной деятельности, содержание
программ, входящих в ООП НОО, в том числе рабочей программы воспитания».

1.1.2 Изложить первый абзац подпункта «Формирование универсальных
учебных действий (личностные и метапредметные результаты)» пункта 1.2.2
«Ведущие целевые установки и основные ожидаемые результаты» следующим
образом:

«В результате изучения всех без исключения предметов начальной школы ,
при учете целевых ориентиров реализации рабочей программы воспитания, при
использовании комплексного подхода, заключающегося в единстве учебной и
воспитательной деятельности, у выпускников будут достигнуты личностные
результаты освоения ООП НОО, сформированы регулятивные, познавательные и
коммуникативные универсальные учебные действия как основа умения учиться. -
В сфере личностных образовательных результатов будут сформированы
внутренняя позиция обучающегося, адекватная мотивация учебной деятельности,
включая учебные и познавательные мотивы, ориентация на моральные нормы и
их выполнение. В сфере регулятивных универсальных учебных действий
выпускники овладеют всеми типами учебных действий, направленных на
организацию своей работы в школе и вне ее, включая способность принимать и
сохранять учебную цель и задачу, планировать её реализацию, контролировать и
оценивать свои действия, вносить соответствующие коррективы в их
выполнение».

1.2. Внести следующие изменения в содержательный раздел ООП НОО:
1.2.1. исключить из ООП НОО «Программу духовно- нравственного развития и
воспитания учащихся МБОУ СОШ №36 r. Белгорода на уровне начального общего
образования» и изложить в пункте 2.3. содержание рабочей программы
воспитания МБОУ СОШ № 36 r. Белгорода ( приложение 1);

1.3. Внести следующие изменения в организационный раздел ООП НОО:
1.3.1. изложить пункт 3.1. организационного раздела ООП НОО « Учебный план
уровня начального общего образования» в новой редакции ( приложение 2);
1.3.2. изложить пункт 3.2. организационного раздела ООП НОО « Учебный план
внеурочной деятельности» в новой редакции (приложение 3).
1.3.3. пунктом 3.3. считать « План воспитательной работы в МБОУ СОШ № 36 r.
Белгорода на уровне начального общего образования ( приложение 4)»;
1.3 .4. пунктом 3 .4. считать «Система условий реализации основной
образовательной программы».

2.Внести следующие изменения в основную образовательную программу
уровня основного общего образования, утвержденную приказом № 121 7 от
22.06.2015 года ( далее- ООП ООО):

2.1.Внести следующие изменения в целевой раздел ООП ООО:
2.1.1 Изложить первый абзац пояснительной записки целевого раздела ООП

ООО следующим образом :
«Целями реализации основной образовательной программы основного общего
образования являются:

• достижение выпускниками планируемых результатов: знаний, умений,
навыков, компетенций и компетентностей, определяемых личностными,
семейными, общественными, государственными потребностями и возможностями
обучающегося среднего школьного возраста, индивидуальными особенностями его
развития и состояния здоровья;

• становление и развитие личности обучающегося в ее самобытности,
уникальности, неповторимости.

• воспитание высоконравственного, творческого, компетентного гражданина
России, принимающего судьбу Отечества как свою личную, осознающий
ответственность за настоящее и будущее своей страны, укорененный в духовных и
культурных традициях многонационального народа Российской Федерации

Цели определены с учетом современного национального воспитательного идеала
и достигаются через единство урочной и внеурочной деятельности, содержание
программ, входящих в ООП ООО, в том числе рабочей программы воспитания».

2.1.2. Изложить первый абзац пункта 1.2.2 «Ведущие целевые установки и
основные ожидаемые результаты» следующим образом:

«В результате изучения всех без исключения предметов основной школы ,
при учете целевых ориентиров реализации рабочей программы воспитания, при
использовании комплексного подхода, заключающегося в единстве учебной и
воспитательной деятельности, достигаются личностные образовательные
результаты освоения ООП, получают дальнейшее развитие регулятивные,
коммуникативные и познавательные универсальные учебные действия, учебная
(общая и предметная) и общепользовательская ИКТ-компетентность
обучающихся, составляющие психолого-педагогическую и инструментальную
основы формирования способности и готовности к освоению систематических
знаний, их самостоятельному пополнению, переносу и интеграции; способности
к сотрудничеству и коммуникации, решению личностно и социально значимых
проблем и воплощению решений в практику; способности к самоорганизации,
саморегуляции и рефлексии».

2.2. Внести следующие изменения в содержательный раздел ООП ООО:
2.2.1. исключить из ООП ООО «Программу воспитания и социализации учащихся
МБОУ СОШ №36 г. Белгорода на уровне основного общего образования» и
изложить в пункте 2.3. содержание рабочей программа воспитания МБОУ СОШ №
36 г. Белгорода ( приложение 5) ;

2.3. Внести следующие изменения в организационный раздел ООП ООО:·
2.3.1. изложить пункт 3.1. организационного раздела ООП ООО « Учебный план
уровня основного общего образования» в новой редакции ( приложение 6);
2.3 .2. обеспечить реализацию факультатива « Информатика» в 1-4 классах и
изложить пункт 3.2. организационного раздела ООП ООО « Учебный план
внеурочной деятельности» в новой редакции (приложение 7).
2.3.3. пунктом 3.3. считать « План воспитательной работы в МБОУ СОШ № 36 г.
Белгорода на уровне основного общего образования ( приложение 8)»;
2.3.4. пунктом 3.4. считать «Система условий реализации основной
образовательной программы».

3. Внести следующие изменения в основную образовательную программу
уровня среднего общего образования, утвержденную приказом № 602 от
30.06.2020 года ( далее- ООП СОО):

3.1.Внести следующие изменения в целевой раздел ООП СОО:
3.1.1 Изложить абзац пояснительной записки целевого раздела ООП СОО о

целях реализации ООП следующим образом :

«Цели и задачи реализации основной образовательной программы среднего общего
образования в МБОУ СОШ № 36 г. Белгорода:

Целями реализации основной образовательной программы среднего общего
образования являются:

становление и развитие личности обучающегося в ее самобытности и
уникальности, осознание собственной индивидуальности, появление жизненных
планов, готовность к самоопределению;

достижение выпускниками планируемых результатов: компетенций и
компетентностей, определяемых личностными, семейными, общественными,
государственными потребностями и возможностями обучающегося старшего
школьного возраста, индивидуальной образовательной траекторией его развития и
состоянием здоровья;

- воспитание высоконравственного, творческого, компетентного гражданина
России, принимающего судьбу Отечества как свою личную, осознающий
ответственность за настоящее и будущее своей страны, укорененный в духовных и
культурных традициях многонационального народа Российской Федерации

Цели определены с учетом современного национального воспитательного идеала
и достигаются через единство урочной и внеурочной деятельности, содержание
программ, входящих в ООП СОО, в том числе рабочей программы воспитания».

3.1.2. Подпункт 1.2.1. Планируемые личностные результаты освоения ООП
дополнить первым абзацем:

«В результате изучения всех без исключения предметов средней школы, при
учете целевых ориентиров реализации рабочей программы воспитания, при
использовании комплексного подхода, заключающегося в единстве учебной и
воспитательной деятельности, достигаются личностные образовательные
результаты освоения ООП».

3 .2. Внести следующие изменения в содержательный раздел ООП СОО:
3.2.1. исключить из ООП СОО «Программу воспитания и социализации учащихся
МБОУ СОШ №36 г. Белгорода при получении среднего общего образования» и
изложить в пункте 2.3. содержание рабочей программы воспитания МБОУ СОШ
№ 36 г. Белгорода ( приложение 9) ;

3.3. Внести следующие изменения в организационный раздел ООП СОО:
3.3.1. изложить пункт 3.1. организационного раздела ООП СОО « Учебный план
уровня среднего общего образования» в новой редакции ( приложение 1 О);
3.3.2. изложить пункт 3.2. организационного раздела ООП СОО « Учебный план
внеурочной деятельности» в новой редакции (приложение 11).
3.3.3. пунктом 3.3. считать « План воспитательной работы в МБОУ СОШ № 36 г.
Белгорода на уровне среднего общего образования» ( приложение 12);
3.3.4. пунктом 3.4. считать «Система условий реализации основной
образовательной программы». .

4. Утвердить календарный учебный график МБОУ СОШ № 36 г. Белгорода на
2021-2022 учебный год ( приложение 13).

5.Утвердить рабочие программы на уровне начального общего образования в
новой редакции:
- рабочая программа по русскому языку уровня начального общего образования
(базовый уровень), 1-4 классы;
- рабочая программа по литературному чтению уровня начального общего
образования (базовый уровень), 1-4 классы;
- рабочая программа по родному языку ( русскому) уровня начального общего
образования (базовый уровень), 1-4 классы;

- рабочая программа по литературному чтению на родном языке ( русском) уровня
начального общего образования (базовый уровень), 1-4 классы;
- рабочая программа по математике уровня начального общего образования
(базовый уровень), 1-4 классы;
- рабочая программа по окружающему миру уровня начального общего
образования (базовый уровень), 1-4 классы;
- рабочая программа по технологии уровня начального общего образования
(базовый уровень), 1-4 классы;
- рабочая программа по изобразительному искусству уровня начального общего
образования (базовый уровень), 1-4 классы;
- рабочая программа по физической культуре уровня начального общего
образования (базовый уровень), 1-4 классы;

6. Утвердить рабочие программы на уровне основного общего образования в
новой редакции:
- рабочая программа по русскому языку уровня основного общего образования
(базовый уровень), 5-9 классы;
- рабочая программа по литературе уровня основного общего образования
(базовый уровень), 5-9 классы;
- рабочая программа по родному языку (русскому ) уровня основного общего
образования (базовый уровень), 5-9 классы;
- рабочая программа по родной литературе ( русской) уровня основного общего
образования (базовый уровень), 5-9 классы;
- рабочая программа по математике уровня основного общего образования
(базовый уровень), 5-9 классы;
- рабочая программа по информатике уровня основного общего образования
(базовый уровень), 7-9 классы;
- рабочая программа по английскому языку уровня основного общего образования
(базовый уровень), 5-9 классы;
- рабочая программа по второму иностранному языку ( немецкому) уровня
основного общего образования (базовый уровень), 5-9 классы;
- рабочая программа по истории России. Всеобщей истории уровня основного
общего образования (базовый уровень), 5-9 классы;
- рабочая программа по обществознанию уровня основного общего образования
(базовый уровень), 6-9 классы;
- рабочая программа по географии уровня основного общего образования
(базовый уровень), 5-9 классы;
- рабочая программа по биологии уровня основного общего образования (базовый
уровень), 5-9 классы;
- рабочая программа по химии уровня основного общего образования (базовый
уровень), 8-9 классы;
- рабочая программа по физике уровня основного общего образования (базовый
уровень), 5-9 классы;
- рабочая программа по основам безопасности жизнедеятельности уровня
основного общего образования (базовый уровень), 8-9 классы;
- рабочая программа по физической культуре уровня основного общего
образования (базовый уровень), 5-9 классы;
- рабочая программа по технологии уровня основного общего образования
(базовый уровень), 5-8 классы;
- рабочая программа по музыке уровня основного общего образования (базовый
уровень), 5-7 классы;

- рабочая программа по изобразительному искусству уровня основного общего
образования (базовый уровень), 5-8 классы;

7. Утвердить рабочие программы на уровне среднего общего образования в
новой редакции:
- рабочая программа по русскому языку уровня среднего общего образования
(углубленный уровень), 10-11 классы;
- рабочая программа по литературе уровня среднего общего образования
(базовый уровень), 10-11 классы;
- рабочая программа по родному языку ( русскому) уровня среднего общего
образования (базовый уровень), 10 класс;

рабочая программа по математике (математика:
математического анализа, геометрия) уровня среднего
(углубленный уровень), 10-11 классы;
- рабочая программа по информатике уровня среднего общего образования
(базовый уровень), 10-11 классы;
- рабочая программа по иностранному языку (английскому языку) уровня
среднего общего образования (базовый уровень), 10-11 классы;
- рабочая программа по истории уровня среднего общего образования (базовый
уровень), 10-11 классы;
- рабочая программа по обществознанию уровня среднего общего образования
(базовый уровень), 10-11 классы;
- рабочая программа по астрономии уровня среднего общего образования
(базовый уровень), 11 класс;
- рабочая программа по биологии уровня среднего общего образования (базовый
уровень), 10-11 классы;
- рабочая программа по
уровень), 10-11 классы;
- рабочая программа по
уровень), 10-11 классы;
- рабочая программа по основам безопасности жизнедеятельности уровня
среднего общего образования (базовый уровень), 10-11 классы;
- рабочая программа по физической культуре уровня среднего общего
образования (базовый уровень), 10-11 классы.

8. Заместителям директора Лысых Н Ф., Трапизон И. В., Цецорину И. А.,
Усачевой Л. М., Солопово ~ · , обеспечить контроль реализации ООП НОО,

,-.enEHИf 05.,
ООП ООО, ООП СОО, ~о~0»ы· · ения рабочих программ по всем предметам
учебного плана МБО ~~

30~~i~ф · орода в соответствии с должностными
,tj..,, ~ ()'1, 1-() 1 "о "обязанностями. : rtf~,:;, ~0-=>t\·'

9.Контроль испол 1 ~ ~ifщег. w~. jjl:aзa оставляю за собой.
s ,..i:r. А;,,:) - ?'о.с:, u~ u· S viC е> . .,, .s- .,, 'Ь r• '• ~- •
-~~- 1, ·,,,<» с?

,, ,1L о)~ •. '11.-,1,,.О
' euo ~~~ ~v э .,
~- · >1t1000 :

• ~j:jS-v"

алгебра и начала
общего образования

химии уровня среднего общего образования (базовый

физике уровня среднего общего образования (базовый

Директор школы О. Тучкова

С приказом~з ак~лены:
Л. Усачева
И. Трапизон ' ~
Н. Лысых
И. Цецорин
М.Солоnо,~

И. В. Трапизон
23-26-84